R$ 8.137,50  R$ 60.353,09  R$ 724.237,10

Os CATSER/GND aplicáveis ao objeto são: 

 Itens de 1 a 12: CATSER 27502 | GND 33.90.40.06
 Item 13: CATSER 26077 | GND 33.90.40.19

Considerando os preços obtidos na tabela anterior, o valor estimado máximo 
anual é de  R$ 4.363.758,88  ( quatro milhões, trezentos e sessenta e três mil, setecentos e 
cinquenta e oito reais e oitenta e oito centavos).

3.3. Parcelamento da Solução de TIC

Reforçando o entendimento já expresso pelo não parcelamento do objeto, a 
decisão de contratar uma única empresa para fornecer todo o objeto da licitação é fundamental 
e justificada por diversas razões que visam garantir a qualidade, eficiência e efetividade na

[...]

analisadas e ponderadas de acordo com os critérios explicitados no Estudo Técnico Preliminar 
da Contratação (ETPC) e no documento de pesquisa de preços anexo aos autos.

Baseado nessa pesquisa mercadológica, obteve-se  um custo anual máximo da 
referida contratação, considerando os volumes anuais estimados, R$ 4.363.758,88 (quatro 
milhões, trezentos e sessenta e três mil, setecentos e cinquenta e oito reais e oitenta e oito 
centavos).

Das propostas de preços

Será adotada a regra definida no art. 48, inciso II, § 1º, alíneas "a" e "b" da Lei Nº 
8.666/1993, para fins de definição da exequibilidade ou não dos preços ofertados (conforme 
definidos pelos acórdãos 697/2006-TCU-Plenário e 1.678/2013-TCU-Plenário), facultado às